
DECRETO Nº. 25.633, DE 08/03/2013. 
 
 

NOMEIA CONSELHEIROS PARA COMPOR O 
CONSELHO MUNICIPAL DO CMDPI - 
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DA 
PESSOA IDOSA DE ARACRUZ (BIÊNIO 2012-
2014). 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O 
ART. 55, INCISO XIX, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL. 

 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º Ficam nomeados os Conselheiros representantes Governamentais 

indicados pelo Poder Executivo e Conselheiros Representantes da Sociedade Civil 
escolhido em seu foro próprio para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 
Idosa de Aracruz, doravante denominado CMDPI – Aracruz, a saber: 
 

CMDPI - CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DA PESSOA IDOSA DE 
ARACRUZ  

REPRESENTANTES 
GOVERNAMENTAIS 

CONSELHEIROS  

SEMDS – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Titular: Valdenira Pereira Sobrinho 
Suplente: Cristielly Bossi 

SEMED - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Titular: Tarcila Maria Broetto Giacomim 
Suplente: Gessilda Schimith 

SEMSA – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

Titular: Graciete Lozer Pimentel 
Suplente: Maria Antônia falcão 

SEMTU – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TURISMO 

Titular: Maria Luiza Rocha Marques 
Suplente: Noelma Rezende do Nascimento 
Santos 

SEMPE – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO  

Titular: Sônia Rege Lopes Oliveira 
Suplente: Elton Nogueira Campos 

SEMUC – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA, 
ESPORTE E JUVENTUDE  

Titular: Andréa Barbosa de Souza 
Suplente: Zelaeni Marques da Conceição 



SEMOB – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS  

Titular: Lucilena Schwenck de Oliveira Galvão 
Suplente: Bruna de Angeli Barbieri 

 

REPRESENTANTES DA 
SOCIEDADE CIVIL  

CONSELHEIROS  

CEAR – ASSOCIATIVO REVIVER – 
3ª IDADE DE GUARANÁ  

Titular: Max Mauro Pagotto 
Suplente: Escolástica de Marchi 

CDL. - CÂMARA DE DIRIGENTES 
LOGISTAS DE ARACRUZ  

Titular: Heler Tânia Guzzo Pignaton 
Suplente: Rita Ruy Foroque 

BETESDA – ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE VICENTE 
PELEGRINO MARINO 

Titular: Luciana Ribeiro Martins 
Suplente: Job Correa da Rocha 

CENTRO ASSOCIATIVO 
RENASCER 3ª IDADE DE 
JACUPEMBA 

Titular: Lucia Arezzi 
Suplente: Evanilda Calimam 

PIBARA - 1ª IGREJA BATISTA EM 
ARACUZ 

Titular: Maria Loureiro de Araújo 
Suplente: Hércules Jorge Couto 

RECANTO DO ANCIÃO – 
FUNDAÇÃO SOCIAL MONSENHOR 
GUILHERME SCHMITZ 

Titular: Gilda Lino de Amorim 
Suplente: Valdete Chagas Timóteo 

MITRA DIOCESANA DE 
COLATINA – PARÓQUIA SÃO 
JOÃO BATISTA 

Titular: Valdeci Vieira dos Santos 
Suplente: Maria Altina Zanon 

 
Art. 2º Os trabalhos realizados pela Comissão de que trata este Decreto, não 

serão remunerados e serão considerados de relevância pública.     
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 08 de Março de 2013. 

 
 
 
 

MARCELO DE SOUZA COELHO 
Prefeito Municipal  

 
 


